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Djeca nižih razreda na vjeronauku osobito 
vole biblijski izvještaj o izabranju Davida za 
kralja. Proroku Samuelu Bog govori da treba 
pomazati za kralja jednoga od sinova čovjeka 
koji se zvao Jišaj, a živio je u Betlehemu. I 
kad je Samuel vidio Eliaba, najstarijeg Jišaje-
va sina, pomislio je da je to zacijelo onaj ko-
jega treba pomazati za kralja. Međutim, Bog 
progovara Samuelu: 
„Ne gledaj na njegovu vanjštinu ni na njegov 
visoki stas, jer sam ga odbacio. Bog ne gleda 

kao što gleda čovjek: čovjek gleda na oči, a Gospodin gleda što je u srcu.“
Nakon toga je Jišaj redom dovodio i druge svoje sinove, njih sedam. Međutim, Samuel 
je rekao da ni jednoga od njih Bog nije predodredio za kralja. Ispostavilo se tada da je 
najmlađi, osmi, imenom David, na paši za stadom. Kad se David pojavio, Samuel je po 
nadahnuću znao: to je izabranik! 
I pomazao za kralja njega, najmlađega usred njegove braće. Sve ostalo je povijest. 
David je postao najjači i najpoznatiji židovski kralj. Po proročkim riječima upravo 
iz Davidova potomstva trebao je doći Mesija, a za kršćane je to Isus Krist, Davidova 
roda, rođen u Betlehemu.
Gledajući na taj izbor, stvarno, nije lako odlučivati o ljudima. Kojega studenta tre-
ba profesor izabrati za svog asistenta? Koju osobu trebamo zaokružiti na glasačkom 
listiću? Kojemu od svojim prijatelja stvarno možemo dati povjerenja? Koji je onaj 
pravi, odnosno ona prava za brak? 
Vidjeli smo kako Bog procjenjuje. Veli: „Ne gledaj na njegovu vanjštinu ni na njegov 
visoki stas…“ Zato Isus – koji poznaje ljudsko srce – izabire za učenike obične ribare, 
zato u svoju službu poziva Pavla progonitelja, zato čini velikima one ljude koji su u 
ljudskim očima maleni. Prisjetimo se. Sveti Leopold Mandić nije imao ni metar i pol 
visine. Bio je boležljiv, stranac u tuđoj zemlji, zadnji u svome samostanu…, a ipak je 
velik, velik svetac.
Važno je i za nas da se ne damo zabljesnuti vanjštinom. Potrebno je imati oko i srce 
da zapazimo dobrotu, privrženost i ljubav u običnih malih ljudi. Blještavilo pozornica 
prolazi, športski uspjesi tamne, razigrana mladost prolazi, silne zabave i ludi provo-
di dovode do zasićenja, s oštećenim sluhom i jetrom… Tko stekne pravog prijatelja, 
pronašao je blago, veli Biblija. Međutim, ako se malo više potrudimo, vidjet ćemo 
toliko (skrivenog) dobra u onim s kojima živimo, kojima smo okruženi. Ne živi se od 
svjetla pozornice. Živi se od srca, jer samo se srcem dobro vidi.

Bože milosrđa i Oče ljubavi!
Ti nas okupljaš kao svoj svećenički, proročki i kraljevski narod i obliku-
ješ nas u zajednicu vjere, nade i ljubavi. Ponizno te molimo, učini našu 
biskupiju istinskom zajednicom zajednicâ.
Pomozi nam da se obratimo od grijeha i povjerujemo Evanđelju, kako 
bismo mogli biti vjerni učenici Isusa Krista, te iz dana u dan biti sve 
sličniji Njemu.
Vodi naše svećenike i biskupa svojom mudrošću i ljubavlju. 
Nadahni sve nas vjernike da darujemo svoje vrijeme, sposobnosti i ono 
što posjedujemo za širenje Evanđelja i za rast tvoga Kraljevstva.
Neka nas Duh Sveti prosvijetli i okrijepi da aktivno sudjelujemo u poslan-
ju koje si nam povjerio, kako bismo bili zajednica koja Te štuje, svjedoči, 
evangelizira i služi.
Neka nas duh suradnje i suodgovornosti dovede potpunijem i plodnijem 
zajedništvu s Tobom i međusobno. 
To te molimo po Kristu Gospodinu našem. Amen.

Marijo, Majko Crkve, moli za nas!
Sveti Josipe, moli za nas!

Sveti Mihovile, moli za nas!

MMOLTVA ZA ZAJEDNIŠTVOOLTVA ZA ZAJEDNIŠTVO

Korizma, 2024.Korizma, 2024.



Prvo čitanje: 2Ljet 36,14-16.19-23
Psalam. : Ps 137,1-8
Drugo čitanje: Ef 2,4-10
Evanđelje: Iv 3,14-21

Čitanje 2 Knjige LjetopisaČitanje 2 Knjige Ljetopisa
U one dane: Svi su svećenički poglavari i U one dane: Svi su svećenički poglavari i 
narod gomilali nevjeru na nevjeru slijedeći narod gomilali nevjeru na nevjeru slijedeći 
gnusna djela krivobožačkih naroda, oskvr-gnusna djela krivobožačkih naroda, oskvr-
njujući dom Gospodnji, posvećen u Jeruza-njujući dom Gospodnji, posvećen u Jeruza-
lemu.lemu.
Gospodin, Bog njihovih otaca, slao je k nji-Gospodin, Bog njihovih otaca, slao je k nji-
ma zarana svoje glasnike, slao ih svejednako, ma zarana svoje glasnike, slao ih svejednako, 
jer mu bijaše žao svojega naroda i svojega jer mu bijaše žao svojega naroda i svojega 
prebivališta. Ali su se oni rugali Božjim gla-prebivališta. Ali su se oni rugali Božjim gla-
snicima, prezirući njegove riječi i podsmje-snicima, prezirući njegove riječi i podsmje-
hujući se njegovim prorocima, dok se nije hujući se njegovim prorocima, dok se nije 
podigla Gospodnja jarost na njegov narod te podigla Gospodnja jarost na njegov narod te 
više nije bilo lijeka.više nije bilo lijeka.
Spalili su Božji dom, oborili jeruzalemski zid Spalili su Božji dom, oborili jeruzalemski zid 
i sve utvrde njegove vatrom spalili. One što i sve utvrde njegove vatrom spalili. One što 
izbjegoše maču odvede Nabukodonozor u izbjegoše maču odvede Nabukodonozor u 
Babilon u sužanjstvo. Postali su robovi nje-Babilon u sužanjstvo. Postali su robovi nje-
mu i njegovim sinovima, dokle nije nastalo mu i njegovim sinovima, dokle nije nastalo 
perzijsko kraljevstvo. Da bi se ispunila riječ perzijsko kraljevstvo. Da bi se ispunila riječ 
koju Gospodin reče na Jeremijina usta: »Do-koju Gospodin reče na Jeremijina usta: »Do-
kle se zemlja ne oduži svojim subotama, po-kle se zemlja ne oduži svojim subotama, po-
čivat će za sve vrijeme u pustoši dok se ne čivat će za sve vrijeme u pustoši dok se ne 
ispuni sedamdeset godina.«ispuni sedamdeset godina.«
Ali prve godine perzijskoga kralja Kira, da Ali prve godine perzijskoga kralja Kira, da 
bi se ispunila riječ Gospodinova objavljena bi se ispunila riječ Gospodinova objavljena 
na Jeremijina usta, podiže Gospodin duh na Jeremijina usta, podiže Gospodin duh 
perzijskoga kralja Kira te on oglasi po sve-perzijskoga kralja Kira te on oglasi po sve-
mu svojem kraljevstvu usmeno i pismeno: mu svojem kraljevstvu usmeno i pismeno: 
»Ovako veli perzijski kralj Kir: ’Sva zemalj-»Ovako veli perzijski kralj Kir: ’Sva zemalj-
ska kraljevstva dade mi Gospodin, Bog ne-ska kraljevstva dade mi Gospodin, Bog ne-
beski. On mi naloži da mu sagradim dom u beski. On mi naloži da mu sagradim dom u 
Jeruzalemu, u Judeji. Tko je god među vama Jeruzalemu, u Judeji. Tko je god među vama 
od svega njegova naroda, Bog njegov bio s od svega njegova naroda, Bog njegov bio s 
njim, pa neka ide onamo!’«njim, pa neka ide onamo!’«

Riječ GospodnjaRiječ Gospodnja
Ps 137,1-8Ps 137,1-8
Nek mi se jezik za nepce prilijepi ako spomen tvoj Nek mi se jezik za nepce prilijepi ako spomen tvoj 
smetnem ja ikada!smetnem ja ikada!
Na obali rijeka babilonskih sjeđasmo i pla-Na obali rijeka babilonskih sjeđasmo i pla-
kasmo spominjući se Siona; o vrbe naokolokasmo spominjući se Siona; o vrbe naokolo
harfe svoje bijasmo povješali.harfe svoje bijasmo povješali.

I tada porobljivači naši zaiskaše od nas I tada porobljivači naši zaiskaše od nas 
da pjevamo, mučitelji naši – da se vese-da pjevamo, mučitelji naši – da se vese-
limo: »Pjevajte nam pjesmu sionsku!«limo: »Pjevajte nam pjesmu sionsku!«                                                                                  

>>>>>

RASPORED SVETIH MISA I POBOŽNOSTIIV. KORIZMENA (Sredoposna)
Danas; (10./03./2024.) IV. KORIZMENA NEDJELJA -  Sredoposna
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Marka i ost. ++ iz ob. Pijević)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Augustu, Miška, Genovevu Brajić i Dubravka Čikora)
Hrasno u 17:00 sati (Pro Populo)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

11. 03. ponedjeljak
– Ravno u 18:00 sati (Za + Peru i sve ++ iz ob. Curić)

12. 03. utorak
– Trebinja u 18:00 sati (Za ++ Boška i Zoru Bender)

13. 03. srijeda;
– Trebinja u 18:00 sati (Za ++ Ivana i Olgu Kriste)

14. 03. četvrtak
– Ravno u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Ravno u 18:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

15. 03. petak
– Ravno (Dom za stare i nemoćne) u 11:00 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 17:00 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 17:30 sati (Za sve ++ iz ob. Prkačin i Jović) 
– Ravno u 18:30 sati KRIŽNI PUT
– Ravno u 19:00 sati (Za ++ Anu i Niku Zvono) 

16. 03. subota
– Rupni Do u 16:00 sati (Za + Boška i ost. ++ iz ob. Sokol)

Slijedeća nedjelja; (17./03./2024.) V. KORIZMENA NEDJELJA -  Gluha
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Nikolu, Božu, Peru, Ivanu i ost. ++ iz ob. Vuletić)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivana, Ljubu i Agatu Žutac)
Hrasno u 17:00 sati (Pro Populo)

Kako da pjesmu Gospodnju pjevamo u zemlji Kako da pjesmu Gospodnju pjevamo u zemlji 
tuđinskoj! Nek se osuši desnica moja,tuđinskoj! Nek se osuši desnica moja,
Jeruzaleme, ako tebe zaboravim!Jeruzaleme, ako tebe zaboravim!
Nek mi se jezik za nepce prilijepi ako spomen Nek mi se jezik za nepce prilijepi ako spomen 
tvoj smetnem ja ikada, ako ne stavim Jeruza-tvoj smetnem ja ikada, ako ne stavim Jeruza-
lem vrh svake radosti svoje!lem vrh svake radosti svoje!

Poslanica svetoga Pavla apostola EfežanimaPoslanica svetoga Pavla apostola Efežanima
Braćo: Bog, bogat milosrđem, zbog velike Braćo: Bog, bogat milosrđem, zbog velike 
ljubavi kojom nas uzljubi, nas koji bija-ljubavi kojom nas uzljubi, nas koji bija-
smo mrtvi zbog prijestupa, oživi zajedno s smo mrtvi zbog prijestupa, oživi zajedno s 
Kristom – milošću ste spašeni! – te nas za-Kristom – milošću ste spašeni! – te nas za-
jedno s njim uskrisi i posadi na nebesima jedno s njim uskrisi i posadi na nebesima 
u Kristu Isusu: da u dobrohotnosti prema u Kristu Isusu: da u dobrohotnosti prema 
nama u Kristu Isusu pokaže budućim vje-nama u Kristu Isusu pokaže budućim vje-
kovima preobilno bogatstvo milosti svoje. kovima preobilno bogatstvo milosti svoje. 
Ta milošću ste spašeni po vjeri! I to ne po Ta milošću ste spašeni po vjeri! I to ne po 
sebi! Božji je to dar! Ne po djelima, da sebi! Božji je to dar! Ne po djelima, da 
se ne bi tko hvastao. Njegovo smo djelo, se ne bi tko hvastao. Njegovo smo djelo, 
stvoreni u Kristu Isusu za dobra djela, koja stvoreni u Kristu Isusu za dobra djela, koja 
Bog unaprijed pripravi da u njima živimoBog unaprijed pripravi da u njima živimo

Riječ Gospodnja. 

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu!

U U ono vrijeme: Reče Isus Nikodemu: ono vrijeme: Reče Isus Nikodemu: 
»»Kao što je Mojsije podigao zmiju u Kao što je Mojsije podigao zmiju u 

pustinji, tako ima biti podignut Sin Čo-pustinji, tako ima biti podignut Sin Čo-
vječji da svaki koji vjeruje u njemu ima vječji da svaki koji vjeruje u njemu ima 
život vječni. Uistinu, Bog je tako ljubio život vječni. Uistinu, Bog je tako ljubio 
svijet te je dao svoga Sina Jedinorođenca svijet te je dao svoga Sina Jedinorođenca 
da nijedan koji u njega vjeruje ne propad-da nijedan koji u njega vjeruje ne propad-
ne, nego da ima život vječni. Ta Bog nije ne, nego da ima život vječni. Ta Bog nije 
poslao Sina na svijet da sudi svijetu, nego poslao Sina na svijet da sudi svijetu, nego 
da se svijet spasi po njemu. Tko vjeruje u da se svijet spasi po njemu. Tko vjeruje u 
njega, ne osuđuje se; a tko ne vjeruje, već njega, ne osuđuje se; a tko ne vjeruje, već 
je osuđen što nije vjerovao u ime jedino-je osuđen što nije vjerovao u ime jedino-
rođenoga Sina Božjega. A ovo je taj sud: rođenoga Sina Božjega. A ovo je taj sud: 
Svjetlost je došla na svijet, ali ljudi su više Svjetlost je došla na svijet, ali ljudi su više 
ljubili tamu nego svjetlost jer djela im bi-ljubili tamu nego svjetlost jer djela im bi-
jahu zla. Uistinu, tko god čini zlo, mrzi jahu zla. Uistinu, tko god čini zlo, mrzi 
svjetlost i ne dolazi k svjetlosti da se ne svjetlost i ne dolazi k svjetlosti da se ne 
razotkriju djela njegova; a tko čini istinu, razotkriju djela njegova; a tko čini istinu, 
dolazi k svjetlosti nek bude bjelodano da dolazi k svjetlosti nek bude bjelodano da 
su djela njegova u Bogu učinjena.su djela njegova u Bogu učinjena.««

Riječ Gospodnja! 



Nekada su nedjelje, dok su svete Mise bile na lat-
inskom jeziku, dobivala svoje nazive po početnim 
riječima ulaznih pjesama (introita) pa se tako na 
Četvrtu nedjelju korizme pjevala antifona “Laetare 
Jersualem” (Raduj se, Jeruzalme), na temelju čega 
se i danas kadšto može čuti da se ona naziva Nedjel-
ja Laetare. “Raduj se, Jeruzaleme…” stihovi su koje 
pronalazimo u Knjizi Izaijinoj 66,10, a u prijevodu 
glase ovako: “Veselite se s Jeruzalemom, kličite 
zbog njega svi koji ga ljubite! Radujte se, radujte s 
njime svi koji ste nad njim tugovali!”
Nedjelja Laetare nalazi se približno u sredini ko-
rizme, pa se ponekad naziva i Sredoposna, a poznata 
je i pod nekim drugim imenima, kao npr. Majčinska 
nedjelja, Nedjelja ruže, Ružičasta nedjelja ili Ned-
jelja pet kruhova. 
S obzirom da je korizma od davnine bila vrijeme 
strogoga posta, Nedjelja Laetare predstavlja mali 
odah u pokorničkom životu, a to se može naizvan 
pokazati i tako da se umjesto ljubičastog koristi 

liturgijsko ruho ružičaste boje. U tom je smislu Četvrta nedjelja korizme usporediva 
s Trećom nedjeljom došašća, koja se naziva Nedjelja Gaudete, a koja je nastala iz 
sličnih razloga predaha od posta i pokorničkog života u došašću te se i tada može 
upotrijebiti ružičasto liturgijsko ruho. Radost se u svetoj Misi može izraziti i jačinom 
sviranja orgulja, kao i ukrašavanjem crkve cvijećem, ali koji ipak trebaju odražavati 
umjerenost i ozbiljnost korizmenog vremena.
Radost koju izriče Nedjelja Laetare vezana je s jedne strane uz približavanje Uskrsu, 
odnosno uz zahvalnost Bogu na daru otkupljenja i milosnom razumijevanju uzvišeno-
sti vazmenog otajstva, a s druge je strane vezana uz radost poradi katekumena, koji su 
se u korizmi intenzivno pripremali za krštenje, a sada se sve više približava dan njiho-
va novog rođenja – u noći Vazmenoga bdjenja. Naime, u ovu se nedjelju slavi druga 
provjera (scrutinium) katekumena, a iako danas katekumenat nema tolike strogosti i 
ozbiljnosti kao nekada, često ni veće povezanosti sa župnom zajednicom, ipak valja 
imati na pameti da smo svi kao Crkva Božja pozvani radovati se i pružati duhovnu i 
molitvenu podršku svima onima koji se pripremaju za primanje sakramenata inicija-
cije. 
Četvrta nedjelja korizme nekada se nazivala i Nedjelja pet kruhova, jer se tada čitalo 
evanđelje o umnažanju kruha (Iv 6,1-15), a koje nam svraća u pamet kako je Isus 
čudesno umnožio pet kruhova i dvije ribice i tako nahranio pet tisuća ljudi. Naziv 
Majčinska nedjelja nas treba prisjetiti da smo zahvalni sinovi Božji, oni koji smo po 
Kristovoj žrtvi križa uzdignuti u slobodu djece Božje, a čini se da joj je ime vezano uz 
nekadašnji običaj po kojem su sluge i sluškinje, koji su morali napustiti svoju rodnu 
kuću da bi služili gospodi, toga dana bili oslobođeni od rada kako bi mogli posjetiti 
svoje majke i svoje crkve. Prema drugom tumačenju, naziv Majčinska nedjelja dolazi 
od nekadašnjeg običaja po kojem su vjernici davali svoje darove u katedrali, odnosno 
Majci-Crkvi.                                                                                                     -> -> ->

USKRSNA 
SVETA ISPOVIJED 

ZA STARE I BOLESNE

Neka se pri dolasku svećeni-
ka u vjerničke kuće pripravi: 
Križ, svijeća, blagoslovljena 
voda, bijeli stolnjak jer taj 
dan sam Gospodin u Pres-
vetom Oltarskom Sakramen-
tu dolazi.

ŽUPA UZNESENJA BDM – TREBINJA

Ponedjeljak,  11. 03.         - Brijeg i Cicrina od 08:00 sati
                                          - Rupni Do i Gaic od 09:30 sati

Utorak, 12. 03.      - Dužica od 08:30 sati
                              - Trnčina od 10:00 sati 
                              - Turkovići od 13:00 sati

Srijeda,  13. 03.      - V. Međa od 12:00 sati; Pećina i Zagorac od 13:30 sati

Petak, 15. 03.  - Trebinja od 08:00 sati

ŽUPA ROĐENJA BDM – RAVNO

Subota, 16. 03.         - Ravno od 08:00 sati

Ponedjeljak, 18. 03. -  Kotezi te Prhinje / Do od 08:00 sati

Srijeda, 20. 03.        - Orahov Do od 10:30 sati
                                -  Kijev Do / Belenići od 12:00 sati

N.B. Napominjem svim onima koji su stari i bolesni, a drže se starog 
običaja, nisu dužni postiti cijelo jutro, dovoljno je postiti sat vremena 
prije sv. Pričesti s obzirom na zdrastveno stanje i potrebu konzumacije hrane 
radi lijekova.

RASPORED USKRSNE ISPOVIJEDI Nedjelja Laetare – Četvrta nedjelja korizme!



ŽUPNI  OGLASI
e  Svake nedjelje u korizmi imate priliku otići na pokorničko hodočašća u bi-
skupijsko Svetište Kraljice mira u Hrasnu. Pobožnost započinje razmatranjem 
križnoga puta s početkom u 15:00 sati, nakon toga mogućnost za sv. Ispovijed, a u 
župnoj crkvi imate mogućnost za Klanjanje pred Presvetim Oltarskim Sakramen-
tom, a u 17:00 sati započima sv. Misna žrtva. 
Pozivam sve vjernike da se uključe u ovo zajedništvo u pobožnosti, molitvi i 
sakramentima. Osobito na petu korizmenu nedjelju kada hodočaste naše župe, a 
naš zbor i mladi te će nedjelje animirati liturgijsko slavlje i pobožnosti.

e  Križni put: Križni put je svakoga petka prema napisanom rasporedu. Korizmu 
obilježavaju tri stvari; post, molitva i djela milosrđa-milostinja. Budimo dionici 
ove pobožnosti i pratimo Isusa na njegovom Križnom putu razmatrajući njegovu 
pregorku muku.

e  Pozivam Vas da dolazite i na Euharistijska klanjanja u naše župne crkve, koja 
su uz sv. Misu, najvrijednija za osobni duhovni rast i prijateljsvo s živim Isusom. 
Raspored imate u ovom župnom listu kao i na našoj internet stranici.
e Proba velikog župnog zbora je u subotu 20. 03. 2024. u 19:00 sati na Trebinji.

 -> -> ->
Posebno je zanimljiv naziv Nedjelja ruže. On svoje podrijetlo vuče iz običaja po kojem 
je papa na Četvrtu nedjelju korizme blagoslovio zlatnu ružu, a onda ju je slao kraljevima, 
kraljicama, princezama, prinčevima i drugim vladarima i velikašima, a ponekad bi je 
darovao i nekim važnim crkvama. Naime, liturgija je u Rimu bila organizirana po posta-
jama, pa je tako Četvrte nedjelje korizme kretala od Lateranske bazilike tako što bi papa 
svečano nosio estetski lijepo ukrašenu šuplju zlatnu ružu (ponekad blago obojanu crven-
om bojom ili urešenu rubinima i drugim dragim kamenjem), te bi se ophod uputio prema 
bazilici Svetog Križa Jeruzalemskog, jednoj od sedam glavnih rimskih bazilika, i ondje 
bi je u svetoj Misi blagoslovio i natočio je mošusom i balzamom. Potom bi na povratku 
u Lateran njome blagoslivljao vjernike, a po dolasku bi je predao prefektu grada Rima ili 
nekom drugom vladaru ili velikašu. Taj je čin imao zadaću ne samo izraziti zahvalnost, 
poštovanje i očinsku naklonost vladaru, nego ga i potaknuti da vlada pravedno, odnosno 
da se trudi oko postizanja takvih kreposti po kojima će on među svojim narodom sjati 
poput zlata i mirisati poput ruže. Slično se odnosi i na značenje mošusa, dok ga balzam 
treba podsjetiti da bude blag prema puku i ne nanosi mu rane nepravdama.
Ne zna se točno od kada datira taj običaj, a riječ je o idejnom nastavku ranijeg običaja 
koji je uveo ili papa Grgur II. (716.) ili papa Grgur III. (740.), a po kojem su pape sa 
sličnim željama darivali vladarima zlatne ključeve, kao simbol onih duhovnih ključeva 
koje je od Isusa primio sveti Petar. Neki drže da darivanje zlatne ruže vladarima započin-
je još s Karlom Velikim (742.-814.), ali većina ipak smatra da je taj običaj nastao kasnije, 
vjerojatno ne prije 11. ili 12. stoljeća. Izrada zlatnih ruža povjeravana je posebno um-
ješnim zlatarima pa je tako redovito riječ o estetski vrlo lijepim radovima. S vremenom 
su ruže postajale sve veće i teže pa su tako od skromnih početaka (kojih 3 cm visine) 
znale dosezati i do 8, 10 pa čak i 20 kg. To se posebno zbivalo od pontifikata pape Siksta 
IV. (1471.-1484.), jer se više nije radilo o samo jednoj ruži, nego o buketu, češće na mon-
umentalnom postolju ili u vazi, gdje bi obično jedna ruža bila na vrhu, a u njezinom bi se 
središtu nalazila mala šalica s poklopcem u koju su se stavljali mošus i balzam.  
Također je i blagoslov zlatne ruže kasnijeg datuma, a i tu se povjesničari razilaze u vre-
menu njegova nastanka. Iako neki tvrde da je prvi blagoslovio ružu papa Inocent IV. 
(1245.-1254), a drugi da se zlatna ruža počela blagoslivljati i ranije, čini se vjerojatni-
jim da se to zbilo ili krajem 14. ili početkom 15. st., ili je barem tada ulijevanje mošusa 
i balzama obogaćeno molitvama, kađenjem tamjanom i škropljenjem blagoslovljenom 
vodom. Slično se blagoslov nije ni u svim vremenima vršio u bazilici Svetog Križa Je-
ruzalemskog, a za vrijeme Avinjonskog sužanjstva (1309.-1378.) to ni nije bilo moguće 
pa je razumljivo da su se značajnije promjene morale dogoditi po povratku papa u Rim.
I danas papa blagoslivlja buket zlatnih ruža, u najistaknutiju stavlja mošus i balzam, ali se 
one više ne daruju svjetovnim vladarima, nego marijanskim svetištima i crkvama.
Od pontifikata pape Pavla VI. (1963.-1978.) zlatna se ruža, uz crkve, daruje marijanskim 
svetištima po svijetu, izražavajući time čašćenje Blažene Djevice Marije kao kraljice 
Neba i ruže otajstvene. Papa Franjo do sada je podijelio 5 zlatnih ruža, papa Benedikt 
XVI. čak 18, Ivan Pavao II. 9, a Pavao VI. 5. 
Sve navedeno pokazuje veliko i duhovno i kulturno bogatstvo Crkve, a koje proistječe 
iz nekadašnjih i današnjih naglasaka Četvrte nedjelje korizme pa je doista šteta što je od 
toga ostao uglavnom tek spomen. S obzirom da se ružičasto liturgijsko ruho može koris-
titi tek za Nedjelju Gaudete i Nedjelju Laetare, jasno je da si to financijski mnoge župe 
ne mogu priuštiti, a u tom smislu, bez tog najuočljivijeg izvanjskog znaka, uglavnom se 
neće ni zapaziti da je Nedjelja Laetare drukčija od ostalih korizmenih nedjelja. No, i bez 
tog vidljivog elementa svakako nam valja imati na pameti važnost one duboke i tihe ra-
dosti jer se približava naše otkupljenje, kao i zahvalnosti Bogu na Daru koji nema cijene.

LITURGIJSKI KALENDAR

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Bog je poslao Sina na svijet da se "Bog je poslao Sina na svijet da se 

svijet spasi po njemu."svijet spasi po njemu."

NED 3   IV. KOR. NED. - SREDOPOSNA
PON 11  Firmin; Tvrtko; Kandid
UTO 12  Teofan; Bernard; Maksimilijan
SRI 13     Patricija; Sabina; Ratka
ČET 14   Matilda; Milijana; Borka
PET 15    Longin; Veljko; Vjekoslava
SUB 16    Hilarije i Ticijan; Smiljan

NED 17   V. KOR. NED. -  GLUHA

POČIVALI U MIRU BOŽJEM!

Janja Vuletić;
Rođena; Turkovići; 06. 10. 1930.
Preminula; Dubrovnik; 04. 03. 2024.
Pokopan na groblju: Sv. Ilija
Pećina; 06. 03. 2024. u 16 sati.

Ivo Prce;
Rođen; Prhinje, 15. 06. 1939. 
Preminuo; Ravno; 02. 03. 2024.
Pokopana na groblju: bl. M. Petković
Prhinje/Do; 04. 03. 2024. u 16 sati.


